
1 
 

Vážení spoluobčané, 
na sklonku každého roku bývá zvykem bilancovat. Protože rok 2014 byl rokem voleb 
do zastupitelstev obcí, domnívám se, že hodnocení předchozího čtyřletého období 
jsme již provedli dostatečně v mimořádném říjnovém vydání Hlasatele. Byl jsem velmi 
potěšen vašimi kladnými ohlasy. Nicméně jak jsem již uvedl i ve zmíněném hodnocení, 
vždy se dá udělat ještě více. Vámi zvolené zastupitelstvo již vykonává svoji činnost a já 
se po dvanácti letech zkušeností ve funkci starosty obce budu snažit, aby fungovalo co 
nejefektivněji, aby zastupitele práce pro obec bavila a aby jim výsledky společné 
činnosti přinášely pocit vnitřního uspokojení. Bez toho se pracuje jen velmi obtížně. 
Navrhli jsme k veřejné diskusi hlavní úkoly do strategického rozvojového plánu obce a 
nyní již pracujeme na jejich uskutečňování. Vyrovnali jsme se s prvním náročným 
úkolem – dokázali jsme ve stanoveném termínu shromáždit všechny potřebné 
podklady pro zpracování žádosti o dotaci na výstavbu kanalizace v Lišicích. Žádost byla 
předložena Ministerstvu zemědělství. V lednu budou občané Lišic osloveni s průzku-
mem zájmu o kanalizaci a seznámeni s podmínkami, za kterých lze tuto akci realizovat. 
Dalším úkolem na leden je provedení inventarizace majetku obce. 
Zpracovali jsme podklady pro podání žádosti k proplacení dotované akce pro 
mateřskou školu „Objevujeme svět okolo nás s Magic Boxem“ a předložil jsem je 



2 
 

poskytovateli dotace, jímž je Ministerstvo zemědělství -  Státní zemědělský intervenční 
fond. Jelikož byrokracie v naší zemi nezná mezí, stanovená pravidla vyžadují osobní 
předání v sídle fondu v Českých Budějovicích. Následuje kontrola pracovníků zmíněné 
instituce na provedení akce u nás a shledají-li vše v pořádku, dočkáme se proplacení 
zasmluvněné částky 84.000 Kč. Stejnou částku očekáváme jako příspěvek Plzeňského 
kraje na odchyt a následné umístění zdivočelých psů z bývalých kasáren do psích 
útulků, které jsme zajistili letos v únoru. 
Koncem listopadu se uskutečnilo jednání zastupitelstva obce s výborem a některými 
členy TJ Sokol Dolní Lukavice. Předmětem jednání byl návrh obce vrátit sálu soko-
lovny jeho původní účel – místo pro sportovní, kulturní a společenskou činnost. 
Základní otázkou bylo, zda o to TJ Sokol stojí, další za jakých předpokladů toho lze 
dosáhnout. Jelikož přítomní zástupci Sokola neodpověděli na první otázku, nevyplynul 
z jednání žádný závěr. Zástupci obce jsou toho názoru, že při dlouhodobém nárůstu 
obyvatel obce by bylo třeba tuto situaci řešit a je připraveno k dalšímu jednání. 
Neúspěšní v jednání jsme v letošním roce byli s panem farářem Vodičkou. Neumožnil 
v kostele konání koncertu Haydnových hudebních slavností a ani vánočního koncertu 
Lukaváčku. Vysvětlení pro jeho postoj nemá ani pan biskup Radkovský, který sám 
propaguje právě opačný názor. 
Hezký zbytek roku, Vánoce prožité u nazdobených stromečků v kruhu vašich 
nejbližších, pevné zdraví a dobrou pohodu v nastávajícím roce 2015 vám přeje 
                                                                                                                           Vítězslav Opálko, starosta obce 

Zprávy obecního úřadu 

Místní poplatky 2015 (odpady a pes) 
budou jako v loňském roce vybírány od 1. února do 28. února 2015. Známka z 
roku 2014 platí do konce února 2015.  
Poplatky zůstávají ve stejné výši: odpad 600 Kč/osoba, pes (i fena) 90 Kč.  
Zástupce obecního úřadu navštíví každou část obce v daný den a v místě vybere 
poplatek a zároveň předá známku na rok 2015. 
 

Rozpis dle částí obcí: 

Dolní Lukavice Obecní úřad 134 16. 2. - 18. 2. 2015 7,30 – 17,00* 

Lišice Konzum 10. 2. 2015 15,00 – 17,00 

Snopoušovy  KD knihovna 12. 2. 2015 16,00 – 17,00 

Krasavce KD zasedací místnost 19. 2. 2015 16,00 – 17,00 

*polední přestávka 12,00 – 12,30 hodin. 
 
Hřbitovní poplatky  
se budou vybírat během roku 2015 a 2016. Připravují se nové nájemní smlouvy, 
každý nájemce hrobového místa bude vyzván k jejímu uzavření. 



3 
 

U s n e s e n í   č.  1 
 

z ustavujícího veřejného zasedání zastupitelstva Obce Dolní Lukavice konaného 
 dne 4. listopadu 2014 v  Dolní Lukavici 

 

 Zastupitelstvo obce 
 

1. bere na vědomí 
 výsledky voleb do zastupitelstva obce Dolní Lukavice, konaných 10. - 11. 10. 2014            
   

2. ověřuje: 
platnost volby členů zastupitelstva obce na základě předloženého osvědčení, vydaného 
registračním úřadem v Přešticích 
 

3. volí: 
ve smyslu ustanovení § 84  zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
uvolněným starostou obce  
pana Vítězslava Opálka, nar. 9. 1. 1958, bytem Dolní Lukavice       počtem hlasů 8 
neuvolněným místostarostu obce  
pana Marka Maňoura                                                                                      počtem hlasů 8                                                                                                                                                              
předsedou kontrolního výboru pana Tomáše Hrubého                    počtem hlasů 8 
předsedou finančního výboru pana   Ing. Pavla Netrvala                          počtem hlasů 8                          
 

4. volí: 
- členy výborů: 

kontrolní výbor  
členové výboru: Marcel Fischer 
                              Josef Netrval 
 

 
 
finanční výbor  
členové výboru: Mgr. Jindřiška Kaslová 
                              Karel Šebesta (aktivista) 

-předsedu a členy komisí a redakční radu: 
kulturní komisi: 
předseda: Mgr. Eva Horová 
člen: Bc. Naďěžda Popová  
          (aktivista)                        
 

komisi životního prostředí: 
předseda: Ing. Tomáš   
                   Harviš 
člen:          Marcel Fischer 
                   

redakční radu časopisu 
obce Hlasatel: 
předseda: Josef Netrval 
členové:    Michal Böhm 
                   Mgr. Eva Horová 

5. schvaluje: 
a) jednací řád zastupitelstva obce, jednací řád kontrolního a finančního výboru 
b) odměny neuvolněným členům zastupitelstva, poskytované od 4. 11. 2014; maximálně 
však za dvě funkce s nejvyšší odměnou: 
   

člen zastupitelstva :   460,- Kč/měsíc      
člen komise:              570,- Kč/měsíc 

předseda výboru/komise  880,- Kč/měsíc 
místostarosta:              10.000,- Kč/měsíc 

 
6.  ukládá 
předsedovi finančního výboru připravit ve spolupráci s ekonomem obce návrh 
rozpočtu obce na rok 2015 v termínu do 25. 11. 2014  

               



4 
 

 
 

Návrh rozpočtu Obce Dolní Lukavice na rok 2015  
               

 

I. ROZPOČTOVÉ PŘÍJMY   
              OdPa Položka Text Rozpočet 2015 
               1111 Daň z příjmů fyzických osob ze záv.čin. a fun.pož. 1 870 000 
               1112 Daň z příjmů fyzických osob ze SVČ 50 000 
               1113 Daň z příjmů fyzických osob z kapit. výnosů 230 000 
               1121 Daň z příjmů právnických osob 1 950 000 
              1122 Daň z příjmů právnických osob za obce 170 000 
               1211 Daň z přidané hodnoty 4 400 000 
              1335 Poplatky za odnětí pozemků plnění funkcí lesa 10 000 
               1340 Poplatek za odstraňování komunálního odpadu 630 000 
               1341 Poplatek ze psů 27 000 
               1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství 5 000 
               1351 Odvod výtěžku z provozování loterií 30 000 
               1361 Správní poplatky 15 000 
               1511 Daň z nemovitostí 860 000 
               2460 Splátky půjčených prostředků od obyvatelstva 60 000 
               4112 Neinv.př.transfery ze SR v rámci souhr.dot.vztahu 160 000 
               4116 Ostatní neinv.přijaté transfery ze st. rozpočtu 320 000 
               4121 Neinvestiční přijaté transfery od obcí 50 000 
               4129 Přijaté transfery od DSO Plynofikace Řenče 300 000 
               4134 Převody z rozpočtových účtů 50 000 
              0000 Daňové příjmy, transfery a místní poplatky 11 187 000 
              1031 Pěstební činnost pronájem lesních pozemků 242 000 
              2321 Odvádění a čištění odpadních vod pronájem infrastruktury 51 000 
              3319 Ostatní záležitosti kultury 31 000 
              3632 Pohřebnictví výběr poplatků za hrobová místa 163 000 
              3722 Sběr a svoz komunálních odpadů pro podnikatelské subjekty 24 000 
              3725 Tříděné odpady odměna od Eko-komu za provoz systému 140 000 
              5512 Požární ochrana - dobrovolná část předfakturace energií 15 000 
              6171 Činnost místní správy příjem z nájmů a prodeje nemovitostí 622 000 
              6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 25 000 
              ROZPOČTOVÉ PŘÍJMY CELKEM 

12 500 000 
 
 

             



5 
 

II. ROZPOČTOVÉ VÝDAJE   
              

OdPa  Text            hlavní výdaje Rozpočet 2015 
              2212 Silnice opravy místních komunikací 410 000 

              2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací průtah obcí DL 2 000 000 

              2221 Provoz veřejné silniční dopravy příspěvek na ČSAD 45 000 

              2310 Pitná voda 120 000 

              2321 Odvádění a čištění odpadních vod kanalizace Lišice 4 440 000 

              3111 Předškolní zařízení doplnění herních prvků hřiště MŠ 100 000 

              3113 Základní školy příspěvek na provoz ZŠ a MŠ 1 050 000 

              3314 Činnosti knihovnické 16 000 

              3319 Kulturní činnost zájezdy, setkání rodáků Krasavce 122 000 

              3421 Využití volného času dětí a mládeže dětské hřiště v parku 270 000 

              3631 Veřejné osvětlení obnova veřejného osvětlení DL a Snop. 1 170 000 

              3632 Pohřebnictví udržování a oprava, sekání trávy 80 000 

              3639 Komunální služby a územní rozvoj opravy na majetku 1 154 000 

              3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 823 000 

              3725 Sběr a svoz tříděného odpadu EKO-KOM 220 000 

              3743 Rekult.půdy v důsl.těžeby poplatek CÚ za odnětí pozemku 2 000 

              3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 122 000 

              5512 Požární ochrana - dobrovolná část 10 000 

              6112 Zastupitelstva obcí 862 000 

              
6171 

Činnost místní správy provoz OÚ, rezerva na mimořádné 
situace, provozní materiál a služby, pojištění majetku 

3 050 000 

              6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací DPH 345 000 

              6330 Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně 50 000 

              6402 Vrácení nevyčerpaných prostředků z voleb roku 2013 39 000 

              ROZPOČTOVÉ VÝDAJE CELKEM 16 500 000 

              III. FINANCOVÁNÍ - třída 8 
  

Krytí rozdílu Příjmů a výdajů z finančních prostředků 
 

4 000 000 

 
Rozpočet byl projednán na veřejném jednání zastupitelstva obce dne 11. 12. 2014. Rozpočet na rok 
2015 je plánovaný a sestavený jako schodkový. Hlavní příčina je v plánovaném započetí investice 
vybudování kanalizace v obci Lišice a chodníky u průtahu obcí Dolní Lukavice. Vzhledem k tomu, že 
minulá období končila kladným výsledkem, je možné tyto prostředky použít pro krytí schodku.  



6 
 

Strategický plán obce Dolní Lukavice 2014 - 2018 
 

Doprava a technická infrastruktura 

 výstavba chodníků v Dolní Lukavici – realizace projektu rekonstrukce komunikací 
III. tř., výstavba chodníků, ve spolupráci s PK (chodníky 2 mil. Kč) 2015 - 2018 

 rekonstrukce veřejného osvětlení v Dolní Lukavici a ve Snopoušovech, 1 mil. Kč, 
2015 – 2016 

 opravy a údržba autobusových čekáren, trvale, 6 tis. Kč/rok 

 protipovodňová opatření na drobných tocích - čištění a údržba vodotečí, trvale, 
300 tis.  Kč/rok z rozpočtu obce 

 zimní údržba místních komunikací a chodníků – trvale, 250 tis. Kč/rok 

 úprava odvodnění, komunikace a chodníku v Dolní Lukavici před ZŠ, 2017,  
400 tis. Kč z dotace, event. z rozpočtu obce 

 příprava protipovodňových opatření na Úhlavě ve spolupráci s Povodím Vltavy, 
2014 - 2018 

 

Hřbitov 

 zhotovení projektu + stavební povolení na rekonstrukci severní hřbitovní zdi, 
100 tis. Kč, 2015 

 zavedení elektřiny na hřbitov, 2016, 20 tis. Kč 

 výhled - rozvod vody po hřbitově, 80 tis. Kč 

 výhled - zpevnění hlavních pěšin – následně po rozvodu vody, 100 tis. Kč 

 přemístění válečného hrobu p. Batistovce mimo pěšinu, exhumace ostatků, 
osazení náhrobku, 100 tis. Kč z daru Italského min. obrany, 2018 

 

Školství 

 odstranění vlhkosti v budově ZŠ, včetně bytu 1,5 mil. Kč – spolufinancování 
s dotací, 2017 

 pokračování v dovybavení dětského hřiště v MŠ 300 tis. Kč,  2015 - 2018 

 výhled - rekonstrukce otopné soustavy v MŠ, 350 tis. Kč 
 

Životní prostředí  

 výstavba kanalizace v Lišicích, bude-li zasmluvněna připojenost 90 % občanů, 
realizace v případě získání dotace, 2015 - 2017, 20 mil. Kč – financování – 
MZ + obec + přípojky občané  

 intenzifikace a modernizace provozu ČOV – 2016, 500 tis. Kč 

 vyplácení finančních příspěvků na výstavbu domácích ČOV, 30 tis. Kč/1 RD, do 
odvolání, financování z rozpočtu obce, celkem 350 tis. Kč/rok 

 vyplácení příspěvků na výměnu kotlů dle podmínek SFŽP, 10 tis. Kč /1 byt, do 
odvolání, financování z rozpočtu obce, 50 tis. Kč/rok 

 



7 
 

 odbahnění rybníka V Lukávcích v Lišicích + oprava výpusti, 2016, 100 tis. Kč 

 likvidace černých skládek, trvale, 50 tis. Kč/rok z rozpočtu obce 

 organizace sběru nebezpečných odpadů 2x ročně ve spolupráci se Svazkem obcí 
se sídlem ve Štěnovicích – 25 tis. Kč/rok z rozpočtu obce 

 

Veřejná zeleň 

 zakoupení křovinořezu, 2016, 25 tis. Kč -  vlastní zdroj 

 revitalizace návsi ve Snopoušovech, 2017, 250 tis. Kč – z dotace PSOV 

 stabilizace veřejné zeleně ve všech obcích – trvale, rozpočet 150 tis.  Kč/rok             
z rozpočtu obce 

 

Údržba kulturních památek 

 periodicky, 10 tis. Kč/rok z rozpočtu obce 
 

Požární jednotka obce + SDH 30 tis. Kč/rok z rozpočtu obce 

 udržování akceschopnosti požární techniky a vybavení, trvale 

 údržba hasičských zbrojnic 

 podpora účasti a organizace soutěží v požárním sportu 
 

Kulturní zařízení, organizace kulturních akcí 

 podpora kulturních akcí dle aktuálního ročního plánu 

 spolupráce na přípravách a pořádání setkání rodáků v jednotlivých obcích  
 

Územní rozvoj 

 zpracování PD a st. povolení na propojení kanalizace v Krasavcích 2015, 40 tis. Kč, 
realizace v případě získání dotace – 500 tis. Kč 

 shromažďování podkladů pro tvorbu nového územního plánu – průběžně 
 

Občanská vybavenost 

 výměna střešní krytiny na budově SDH ve Snopoušovech, 2014 - 2015, 50 tis. Kč 
z rozpočtu obce 

 rekonstrukce části budovy klubovny, pasportizace – st. úpravy pro umístění 
provozovny pošty, 2014 - 2015, částečně svépomocí pracovníky obce, 50 tis. Kč 
z rozpočtu obce 

 rekonstrukce budovy OÚ DL čp. 134, studie 2014, PD + st. povolení 2015, 
realizace 2016 – 2017, odhad nákladů 2 mil. Kč, financování z dotace + rozpočet 
obce 

 úprava objektu obce v DL – klubovna chovatelů – pasportizace, zapsání stavby do 
KN, vyprojektování a realizace sociálních zařízení, 2015, 50 tis. Kč z rozpočtu obce 

 zhotovení PD + územní souhlas k realizaci volnočasového areálu v Lišicích, 2015, 
35 tis. Kč z rozpočtu obce 

 výstavba I. etapy volnočasového areálu v Lišicích, nebude-li zde probíhat výstavba 
kanalizace, 2016, 1 mil. Kč, z dotace + rozpočtu obce 



8 
 

 vydláždění pozemků pod kontejnery na separovaný odpad 2015 - 2017, 150 tis. 
Kč z rozpočtu obce 

 zastřešení studánky nad Hájovnou ve Snopoušovech, 2017, 20 tis. Kč z rozpočtu 
obce 

 rekonstrukce dětského hřiště před ZŠ v Dolní Lukavici včetně oplocení – 2015, 

300 tis. Kč z rozpočtu obce 

 doplnění herních prvků před KD v Krasavcích, úprava prostranství, 2016, 50 tis. Kč 

 oprava parketové podlahy sálu KD Snopoušovy, 100 tis. Kč, 2014 - 2015 

 pasportizace a zapsání dosud nezapsaných staveb obce do katastru nemovitostí  
 

Ohlédnutí za kulturou v roce 2014 
 

V roce 2014 jsme pro občany uspořádali celkem 18 kulturních akcí. Nový rok tradičně 
zahájil dětský maškarní karneval ve Snopoušovech. V únoru jsme pozvali ochotníky 
z divadelního spolku Úhlavan, aby v kulturním domě ve Snopoušovech zahráli veselohru 
Zítra to roztočíme, drahoušku. Začátkem března ulice Dolní Lukavice a Lišic zaplavily 
masopustní maškary a konec měsíce patřil dětem, neboť jsme do kulturního domu ve 
Snopoušovech pozvali divadelní soubor Jezírko z Plzně.  Na programu byla pohádka 
O statečné princezně dle motivů Josefa Lady.  Duben přinesl více akcí najednou. 5. dubna 
jsme s hudebním souborem Lukaváček přivítali pět nových občánků (Daniel Janota, Anna 
Hrdonková, Andrea Heroutová, Valerie Hodková a Amálie Zedníková). 12. dubna se 
v klubovně konal velikonoční jarmark s ukázkami pletení pomlázek. Pro seniory jsme 
v dubnu zorganizovali tradiční setkání v kulturním domě ve Snopoušovech. Letos program 
kromě vystoupení Lukaváčku a Hájenky doplnil soubor Ledecká dudácká muzika. Druhý 
květnový svátek si užili všichni turisté, neboť jsme vyrazili na panoramatickou vycházku. 
Z Dolní Lukavice jsme se vypravili do Krasavec k vysílači, prošli jsme  obcí Háje, dále kolem 
chráněné lípy "Na Barborce" a vydali se do Snopoušov, kde na nás čekal pan Hronek 
s rozdělaným ohněm v altánu a občerstvením. V sobotu 17. května jsme "výletovali" – 
navštívili jsme zámek Nové Hrady, Terčino údolí a výstavu Hobby České Budějovice. 
V červnu hudební soubor Lukaváček s žáky ZUŠ Přeštice vystoupil v rámci Dne hudby.  
V neděli 29. června se uskutečnil pouťový fotbalový zápas a s ukázkou drezury koní 
z jezdeckého oddílu paní Polákové.  
Po červencové pauze nás čekal velký den, kterému předcházela řada náročných příprav. 
V obci jsme po deseti letech 9. srpna přivítali lukavické rodáky starší 18 let. Akce se 
zúčastnilo cca 300 osob. Nejstarším rodačkám bylo 92 let (M. Pytlíková a M. Ausbergrová) 
a nejdelší cestu absolvoval František Kohout z USA. K této příležitosti byly vydány speciální 
tiskoviny ("rodákový" Hlasatel, pamětní list) a publikace (Povídky dolnolukavické, Jak se 
žilo v Dolní Lukavici). O týden později lukavická náves ožila starými vozy a motocykly 
vyrobenými do roku 1948.  Akci jsme uspořádali ve spolupráci s Veteran Car Clubem Plzeň.  
První zářijová neděle patřila divadlu.  Do Lukavice jsme již potřetí pozvali ochotníky ze 
Kbelu, kteří zahráli komedii Dědeček, aneb musíme tam všichni.  V pátek 12. září zahájil 
v zámecké dvoraně Orchestr Konzervatoře Plzeň již 22. ročník festivalu vážné hudby  
Haydnovy hudební slavnosti.   



9 
 

1. listopadu jsme oslavili patrona myslivosti - sv. Huberta. Jezdecký oddíl paní Polákové 
připravil tzv. Hubertovu jízdu, členové mysliveckého sdružení Lukavan předvedli ukázky s 
loveckými psy a večer patřil Hubertské zábavě ve Snopoušovech. V sobotu 29. listopadu 
jsme přivítali advent a 13. prosince jsme se vypravili na vánoční trhy do německého 
Regensburgu.   
Správnou předvánoční atmosféru přinesl vánoční koncert Lukaváčku.                                                                   
                                                                                               
Korálkování  
V sobotu 22. listopadu se v dopo-
ledních hodinách v klubovně 
konala tvořivá dílna, kde si děti 
vyráběly ozdoby z korálků. Akci 
uspořádala paní Lenka Hausne-
rová ve spolupráci s Evou Calet-
kovou z Dolní Lukavice. Creativo 
je malá kreativní dílna Lenky 
Hausnerové. S malými i velkými 
společně tvoří věci pro radost. 
Snaží se, aby si každý návštěvník 
odnesl svůj vlastní výrobek a zá-
roveň novou dovednost, kterou 
může dál uplatňovat - například 
při vyrábění "handmade" dárků. Jejich cílem je, aby návštěvníci měli z tvoření radost.  
 
 
Vítání adventu  
V sobotu 29. listopadu jsme přivítali 
advent. V odpoledních hodinách se 
uskutečnil vánoční jarmark, kde si pří-
tomní mohli koupit dekorativní před-
měty s vánoční tématikou, čaje a ohřát 
se svařeným vínem.  V 17 hodin uvedl 
místostarosta obce pan Marek Maňour 
hudební vystoupení souboru Lukavá-
ček.  Děti pod vedením Mgr. Nadi 
Květoňové zazpívaly písně s vánoční 
tématikou a poté odpočítávaly vteřiny 
k rozsvícení vánoční lípy (letos již po-
čtvrté). Současně byla rozsvícena i bo-
rovice před budovou mateřské školy 
v Dolní Lukavici. Všichni z akce 
odcházeli příjemně adventně naladěni.  



10 
 

Kulturní komise zva na akce v lednu a únoru 2015: 
11. ledna od 14:00 hodin   Dětský maškarní karneval v sále KD Snopoušovy, 

zahraje Asfalt, připravena bohatá tombola pro děti 
7. února od 20:00 hodin   Snopoušovský bál, pořádá p. Hronek, Snopoušovy 
14. února od 10:00 hodin   10. Lukavický masopust 
28. února od 18:00 hodin   divadlo v KD Snopoušovy, komedie Oskara Wilda Jak 

důležité je míti Filipa.                                                           
 

Už se blíží!   
Než si u vánočního stromečku 
odvyprávíme příběh o narození 
Ježíška, musíme mít ještě 
dlouhé čtyři týdny trpělivost a 
zapálit čtyři svíčky na adventním 
věnci. Aby nám ten čas těšení se 
na Ježíška rychleji uběhl, 
užíváme si ve školce  v různých 
společných aktivitách. Měsíc 
prosinec jsme začali výzdobou 
celé školky v duchu zimy 
a Vánoc a také již tradičním 
vyhlášením dobročinné sbírky 
oblečení, sportovního vybavení 

a hraček pro Klokánek v Janovicích nad Úhlavou. Na  zimu a sníh se moc těšíme a tak se s 
ním zatím seznamujeme alespoň v písních, básních, také v kresbách a při vyrábění různých 
krásných věcí. K tomu jsme si také pozvali do školky rodiče i babičky a společně jsme si 
vyrobili ozdoby z korálků, novoroční prasátko pro štěstí, betlémskou rodinu z papíru a 
spoustu  dalších drobností... A   také čerty. 
Čerty na několik způsobů. Malované, kreslené, lepené i plněné, strašidelné i veselé..., 
prostě partu čertíků jako jsme my. Však se na ně těšíme, jen trochu se bojíme. A až přijde 
Mikuláš, spoustu dárků dá mi. Vždyť jsem skoro nezlobil, snažil jsem se ze všech sil, 
zeptejte se mámy.                                                                                           Vaše Slůňata a Myšky 
 

Mikuláš v ZOO 
Každý rok přišel za dětmi do mateřské školky v Dolní Lukavici Mikuláš, doprovázený čertem 
a andělem.  
V letošním adventním čase jsme se rozhodly zahrát si na Mikuláše samy. My  děti máme 
dobrá srdíčka a když trochu pomohou dospěláci, dokážeme společně mnoho. Do lesa za 
zvířátky chodíme často, hlavně v zimě, když je spoustu sněhu, nosíme dobroty do krmelce, 
ale jestlipak chodí Mikuláš za zvířátky do ZOO? Paní učitelky vše domluvily, objednaly 
autobus, my děti jsme nanosily rohlíky, chleba, jablíčka a mrkev, vše jsme naložily do 
autobusu a vyrazily. Kam? Přece za zvířátky do ZOO. Bylo to krásné setkání. Z očí do očí 
jsme hleděly žirafím klukům, kteří si stejně zvědavě prohlíželi naši partu. Sice jsme jim 
nemohly podat dobroty, které jsme do ZOO přivezly, protože by to pro ně bylo 
nebezpečné a bolelo by je bříško, ale všechno si převzali ošetřovatelé jiných zvířátek, která 



11 
 

si na nich pochutnají. A při procházení 
ZOO jsme viděly ještě spoustu dalších 
zvířátek, protože ZOO v zimě nespí, jen 
některá zvířátka se venku zdržují méně. 
Ale i tak jsme si to moc užily a z našeho 
nadělování jsme měly krásný a sváteční 
zážitek. A překvapení nás čekalo ještě ve 
školce, kde na nás čekal čert, tedy asi to 
byl čert, ale i když nás trochu postrašil, 
nechal ve školce pro každého dárek, za 
který děkujeme. Byl to krásný Mikuláš, 
který určitě nezůstane jediný, a rády si ho 
zopakujeme nejen na Mikuláše. Přejeme 
všem čtenářům krásný Advent, pohodové 
a šťastné svátky vánoční a zdraví 
a spokojenost v novém roce 2015.                                  

Děti a zaměstnanci z MŠ Dolní Lukavice  
 

Zápisy ze školní kroniky  
V roce 1943 se zdejší učitelský sbor rozhodl uspořádat mikulášskou nadílku pod vedením 
paní učitelky A. Paterové. Žáci a žákyně z V. třídy obešli v maskách čerta, Mikuláše 
a anděla všechny třídy. Při této příležitosti některé děti přednášely verše. V pondělí 
20. prosince uspořádali žáci IV. B vánoční nadílku. U ozdobeného vánoční stromku 
zazpívali koledy a přednášeli básně. Od přeštické záložny děti obdržely peněžitý dar. 
                                                                                                                                  Mgr. Eva Horová 
Ve svíčkárně 
V předvánočním času jsme vyjeli do svíč-
kárny   Rodas v Liticích. Již na ulici nás 
přivítala vůně roztaveného vosku. Po 
milém přivítání ve velice příjemném 
prostředí se děti rozdělily do dvou sku-
pin. Jedna sledovala film o výrobě svíček 
a druhá mezitím vyráběla. Výsledkem 
byly dvě plovoucí svíčky, dvě barvené 
svíčky a sáček naplněný léčivou koupe-
lovou solí. Poté se obě skupiny vyměnily. 
Součástí výrobny je i malý obchůdek, 
kde jsou k prodeji svíčky všech možných 
tvarů, velikostí a barev. 
Na závěr dostaly děti pozvánku do svíč-
kárny pro rodiče. Návštěvu můžeme 
všem jen doporučit.                                                                                Mgr. Liběna Doležalová 



12 
 

Sekorovo mraveniště 
Spisovatel a ilustrátor Ondřej 
Sekora by v letošním roce osla-
vil 115. narozeniny. Při této 
příležitosti vyhlásila městská 
knihovna v Přešticích výtvar-
nou soutěž „Sekorovo mrave-
niště“. Naši žáci se do této 
soutěže s velikou chutí zapojili.  
Někdy nebylo jednoduché se 
při kolektivní práci vzájemně 
domluvit, společně něco vy-
myslet, rozplánovat, nakreslit a 
vyrobit. Ale jejich snažení se 
vyplatilo a takto porota rozho-
dla: v kategorii výtvarných pra-
cí získala  Elenka Vrbová ze 3. ročníku 4. místo, v mimořádné kategorii  trojrozměrných 
pracích žákyně 5. ročníku (K. Burešová, N. Krsová, A. Lejnarová, A. Mašková, A. Nová, M. 
Přibáňová a D. Turečková) 3. místo a žáci 5. ročníku (V. Budek, M. Kučera, P. Kučera, D. 
Pluhař, D. Šícho, T. Šíma a J. Štich) krásné 1. místo!  
Žáci byli 6. prosince pozváni do městské knihovny na slavnostní vyhodnocení soutěže a 
předání cen. Kdo ještě nestihl výstavu navštívit, má možnost do 16. ledna do přeštické 
knihovny zajít a všechna krásná a nápaditá výtvarná díla shlédnout. 

                                                                                                                        Mgr. Hana Skálová 

Záložka do knihy 
spojuje školy 
Zapojili jsme se do  
5. ročníku projektu 
Záložka do knihy 
spojuje školy, letos 
na téma Moje oblí-
bená kniha. Tento 
mezinárodní projekt 
pro nás vyhlásila 
Pedagogická kniho-
vna J. A. Komenské-
ho v Praze. Jde o 
vzájemnou spolu-
práci českých a slo-
venských škol, při 
které žáci vyrábějí 
záložky do knihy, 
které pak společně 
odešlou partnerské 



13 
 

škole. Nám byla přidě-
lena škola ZŠ a MŠ 
Lomná. Navštěvuje ji 
stejný počet žáků jako 
naši školu. Mnozí naši 
žáci se divili, že přes 
zdánlivě velkou vzdá-
lenost mezi námi 
nejsou žádné rozdíly – 
škola podobná té naší, 
děti vypadají stejně, 
rozumíme textu, který 
je na záložkách. Máme 
z nich velkou radost. 
Z těch, které jsme na-
malovali, ale hlavně 
z těch, které nám přišly 
ze Slovenska. Věřili 
byste, že i tam je 
oblíbený hrdina třeba 
Krtko, Medovníkový 
domček nebo Ferdo 
Mravec? 
Celkem se projektu 
zúčastnilo 28 609 
českých žáků z 239 
škol. Na Slovensku 
77 121 žáků z 579 škol. 
 

Na závěr roku mi dovolte, milí čtenáři, poděkovat za přízeň, kterou nám projevujete, 
zřizovateli děkuji za podporu.  Všem přeji příjemné prožití vánočních svátků, pohodu a klid 
- alespoň krátké zastavení v dnešní uspěchané době. Do nového roku pevné zdraví, hodně 
štěstí a ještě víc důvodů k úsměvu a radosti. 

                                                                                                         Mgr. Ivana Kvíderová 
 

Zprávy z fotbalu 
9. listopadu fotbalisté Dolní Lukavice odehráli v neobvyklém čase 10:30 hod. dopoledne 
utkání v Chotěšově "B". Na konci prvního poločasu naše družstvo prohrávalo 2:0, i když 
herně jsme nebyli horší než soupeř. Měli jsme  dobré šance a rozhodčí neuznal Jakubu 
Zahradníkovi gól po velmi přísně posouzeném nedovoleném bránění. Ve druhé půli zápasu 
se mužstvu herně tolik nedařilo. Konečné skóre v devadesáté minutě bylo 3:0 v náš 
neprospěch. Úplně poslední kolo podzimní části sezony jsme odehráli v domácím prostředí 
16. 11. proti Blovicím "B". Střelci branek zase dostali střeleckou chuť a po poločasovém 
výsledku 1:0 jsme zvítězili 3:0. Branky vstřelili: R. Hajšman, Z. Pecka a P. Bělonož. Po 
vítězném utkání následovalo zhodno-cení a závěrečné posezení u malého občerstvení 



14 
 

v restauraci v Sokolovně. Konečné 
umístění a statistiku vidíte tabulce. 
Pozitivní je skutečnost, že 
v hodnocení počtu diváků v domácím 
i hostujícím prostředí se mužstvo 
Dolní Lukavice umístilo na prvním 
místě. Našim fanouškům děkujeme 
za přízeň  a hráčům za jejich výkony. 
Úplným závěrem sezony bude pro 
některé naše hráče účast na Vánoč-
ním turnaji malého fotbalu v 
Přešticích v hale. Hráčům a vedení klubu přejeme dobré zdraví a hodně sportovních 
úspěchů a všem příznivcům dolnolukavického fotbalu přejeme klidné Vánoce a hodně 

štěstí i zdraví v novém roce 2015.                             Pavel Hajžman 

Společenská kronika 
V lednu 2015 oslaví významná životní výročí tito občané: 

   
 

    Dvořáková Anna Lišice 89 let 
    Kvídera Karel Krasavce 50 let 

   

Také výročí 
28. listopadu 1949 byla zahájena autobuso-
vá doprava na lince Plzeň - Lišice. Svépomocí 
občanů byla postavena garáž a zajištěno 
ubytování pro řidiče.  
Těžko si asi dokážeme představit, jak obtíž-
né bylo dojíždění na kolech, případně v zimě 
chození pěšky na Zastávku na vlak a kolik 

času se s tím strávilo.   

Tříkrálová sbírka 
Každý rok od 1. do 14. ledna můžete v českých městech a vsích potkat skupinky charitních 
koledníků v kostýmech Tří králů. V návaznosti na starou lidovou tradici chodí od domu 
k domu, nebo koledují v ulicích. Z výtěžku sbírky poté Charita Česká republika celoročně 
pomáhá těm, kdo si sami pomoci nedokáží. Letošní výsledek Tříkrálové sbírky činil celkem 
82 752 129 Kč.  
Hledáme Tříkrálové koledníky pro koledování v Dolní Lukavici v sobotu 10. ledna 2015. 
Zájemci se mohou hlásit u Evy Horové nebo Alice Netrvalové. 

Začněte s námi rok dobrým skutkem! 
 
 

HLASATEL – časopis obyvatel Dolnolukavicka. Vydává Obec Dolní Lukavice. Vychází 8x v roce 
v nákladu 380 výtisků. Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři.  
Registrováno MK ČR E 12350 Adresa redakce: OÚ  D. Lukavice 134, 334 44 Dolní  Lukavice. 
Barevné vydání na www.dolni-lukavice.cz,  zodpovědný redaktor J. Netrval – josefnet@centrum.cz 

http://www.trikralovasbirka.cz/o-sbirce/kolednici/
http://www.trikralovasbirka.cz/o-sbirce/kolednici/
http://www.trikralovasbirka.cz/o-sbirce/tradice/
http://www.trikralovasbirka.cz/vysledky/
http://www.trikralovasbirka.cz/o-sbirce/vyuziti-sbirky/
http://www.trikralovasbirka.cz/o-sbirce/vyuziti-sbirky/


15 
 

„Jít sem! My nestřílet!" 
Při prohlížení dokumentů v počítači jsem našel jeden článek, který byl pravděpodobně napsán k loň-
skému 195. výročí vzniku vánoční písně „Tichá noc, svatá noc". Jedna z jeho částí mne zaujala, pro-
tože se týkala období, jehož sté výročí si letos připomínáme – vypuknutí „Velké války", jak ji tehdy 
nazývali.  
Láska a naděje, dopis z roku 1914. „Má nejdražší sestro Janet! Jsou dvě hodiny ráno a většina lidí už 
spí ve svých dírách. Já ale nemohu, dokud ti nepopíšu můj nádherný Štědrý den." Jakýsi Thomas píše do 
Anglie sestře ze zákopů první světové války a tentokrát jsou detaily klíčové. Vykreslují možná tu vůbec 
nejdojemnější a nejkouzelnější chvíli, jež v souvislosti s Tichou nocí nastala. 
Britský voják byl v epicentru fronty, padesát metrů od německých nepřátel. Žil v bahně, zimě a 
neustálém dešti, chodil shrbený v zákopech, neboť při zvednutí hlavy riskoval její průstřel, i tak jej 
neustále ohrožovaly střepiny dělostřeleckých granátů. Zahynout se dalo stejně lehce jako uklouznout 
po mazlavé zemi a někomu mohlo klidně připadat, že kdyby opravdu zahynul a nevzali ho do nebe, i 
peklo by muselo být přijatelnější než právě prožívané okamžiky. 
A pak, poprvé po několika týdnech, střelba k večeru 24. prosince ustala. Bylo bezmála neuvěřitelné, že 
nastala - no ano - tichá noc.  
Náhle s Thomasem a ostatními zatřásl přítel John: „Rychle se pojďte podívat, co Němci dělají!" 
Thomas v dopise píše, že se mu nikdy před očima nenaskytl krásnější, obraz; po celé délce protivníko-
vých zákopů začala do tmy zářit drobná světýlka. „Co je to?," zeptal se zmatený Thomas. „Stromky, 
vánoční stromky."  
Ti, co zapálili na stromcích svíčky, začali posléze zpívat a slova jako by v té skladbě rostla, gradovala. 
Thomas tuto koledu neznal, ale John mu přeložil: „Tichá noc, svatá noc..." 
Thomas píše: „V životě jsem neslyšel nic hezčího v té tmě, kterou nad bojištěm změkčoval srpek 
měsíce." 
„Angličané, jít sem! My nestřílet!," ozvalo se nedokonalou angličtinou z protilehlých zákopů. 
„Pojďte vy!," zmohli se překvapení Britové na žert, následně však ke svému úžasu spatřili první dvě 
postavy, jak se zvedly a přelezly ostnatý drát, hranici frontové linie. Za chvíli se mísily u ohňů britské 
khaki uniformy s německými šedými, vojáci si vyměňovali drobné dárky. 
Druhý den mezi sebou sehráli fotbalový zápas, pak příměří skončilo. Než skončilo, popřáli si vojáci brzký 
konec války a tedy brzký návrat domů; čtyři roky trvající válka byla ale teprve na pokraji a mnozí se 
domů ne vrátili.  
O dalším osudu vojína Thomase není nic známo. Známa jsou pouze jeho slova ze závěru dopisu: 
„Kdyby místo nadávek zpívali lidé písně, nebyl by všem válkám najednou konec?" 
Je těžké k tomu něco říci, snad jen tiše vzpomenout na všechny ty, kteří se už domů ke svým rodi-nám 
z této války nevrátili a nemohli si u vánočního stromku tuto píseň zazpívat.         
                                                                                                                                                         Josef  Netrval 

Pojď sem dítě, uč se moudrým býti 
Je to již 240 let od doby, kdy 6. prosince 1774 císařovna Marie Terezie vydala Všeobecný školní řád. 
Školství v českých zemích bylo ještě v polovině 18. století ve velmi neutěšeném stavu. Učitelé byli 
většinou málo schopní a jejich příjmy zůstávaly na úrovni chudáků a žebráků. Nuzný školní žold 
dostával učitel nepravidelně a většinou v naturáliích – hrnek zrní, malé dárky jako bochník chleba či 
pár vajec. Škola byla obvykle bídná chatrč, kde se v jedné místnosti tísnilo 60 - 70 žáků.  Učilo se 
hlavně přes zimu, protože od jara do podzimu musely děti pomáhat na poli. V létě bylo ve škole 
místa dost. Mnozí sedláci považovali školu za zcela zbytečnou a nenechávali do ní chodit své ratolesti 
vůbec. (Podobné to bylo i v Dolní Lukavici) Císařovna  tak reagovala na ekonomickou nutnost, kterou 
s sebou přinášel postupný nárůst manufakturní a strojové výroby, který vyžadoval pracovníky 
alespoň se základním vzděláním.  
Základem reformy bylo vybudování škol ve všech farních obcích. V menších městech a vesnicích 
měly být zřizovány jedno nebo dvoutřídní školy triviální (podle tří základních předmětů, takzvaného 



16 
 

trivia: čtení, psaní a počtů), ve větších městech to měly být trojtřídní školy hlavní, rozšiřující znalosti 
z triviálních škol, a v Praze a Brně školy normální, dovršující obecné vzdělání. Novinkou Všeobecného 
školního řádu bylo i to, že zřizované školy měly poskytovat vzdělání nejen chlapcům, ale také 
dívkám. Nově pro ně tedy byly ustanoveny první dívčí třídy, ale brzy se dočkaly i vyučování, kterého 
se účastnily společně s chlapci.  
Císařovna Marie Terezie docházku dětí přímo nenařídila, ale použila formulaci: „Rádi bychom viděli, 
kdyby rodičové svých dětí ve věku 6-12 let do škol posílali“,  
Také úřady docházku ještě z objektivních důvodů nevyžadovaly, protože bylo zřejmé, že není ještě 
dostatek škol i učitelů, ale veškerá jejich opatření byla směrována k tomu, aby počty dětí chodících 
do škol se soustavně zvyšovaly. Zřejmě počítaly také s tím, že postupně poroste i význam vzdělání 
mezi prostými lidmi, kteří si budou uvědomovat  jeho potřebnost nejen pro lepší, ale dokonce 
i jakoukoliv životní perspektivu svých dětí. Dá se říci, že i stavba nové školy v Dolní Lukavici v roce 
1812 i když se zpožděním, byla reakcí na vydání tohoto řádu. 
Tento stav trval v podstatě do roku 1869, kdy byl v rakousko-uherské monarchii přijatý zákon, který 
již povinnost školní docházky nejen jasně stanovil, ale pod hrozbou sankcí vůči rodičům i vyžadoval. 
Zákon, pak stanovil délku povinné školní docházky pro všechny děti na 8 roků, od šesti do čtrnácti 
let. Což byla délka v tehdejší Evropě zcela ojedinělá. Vznikly řádné učitelské ústavy, učit tedy mohl 
jen náležitě vzdělaný učitel. Do škol chodilo stále více dětí. I v Dolní Lukavici byl již delší dobu 
nedostatek učeben, a proto byla po delším otálení postavena v roce 1884 nová škola v podobě, jak ji 
známe dodnes. Nad jejím vchodem byl až do přestavby v r. 1969 nápis uvedený v nadpisu tohoto 
článku. Tento zákon platil až do roku 1922. 
Přes všechny nesnáze a trampoty patřilo české (tehdy rakouské) školství v 19. století mezi nejlepší na 
celém svět                                                                                                                              Josef  Netrval 
 

Placená inzerce


